residentes na República Federativa do Brasil pagos ou

creditados por microempresas  ou empresas de pequeno

porte, de que trata a Lei Complementar nº 123, de 14

de dezembro de 2006, ficam isentos da incidência do

Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

até o limite de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) ao mês

por beneficiário.

§ 5º Na hipótese de a microempresa ou a empresa de

pequeno porte efetuar pagamento a beneficiários que

sejam considerados pessoas ligadas, será considerado o

conjunto de beneficiários para a aplicação do limite de que